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  تورم در اقتصاد ایران سال‌هاست به پدیده‌ای مزمن تبدیل شده؛ پدیده‌ای 
که نه‌تنها با تغییر دولت‌ها، بلکه با تغییر ابزارها و رویکردهای سیاستگذاری نیز 
مهار نشده است. افزایش نرخ بهره، کنترل نقدینگی، انضباط بودجه‌ای و حتی 
سیاست‌های کنترلی، هرکدام در مقاطعی اجرا شده‌اند، اما نتیجه نهایی تفاوت 
معناداری با گذشته نداشته است. این تجربه تکرارشونده یک پرسش اساسی را 
پیش می‌کشد: چرا تورم در ایران به سیاست‌های اقتصادی واکنش پایدار نشان 

نمی‌دهد؟
پاسخ به این پرسش، بیش از آنکه در »شدت« سیاست‌ها نهفته باشد، در کیفیت 
سازوکارهای نهادی و رفتاری اقتصاد قرار دارد. تورم در ایران محصول یک متغیر 
اگر  نتیجه عملکرد همزمان چند »چرخ‌دنده« است که  بلکه  منفرد نیست، 
هماهنگ نباشند، کل سیستم را وارد چرخه‌ای معیوب می‌کنند. در ساختار 
کلی چرخه‌ اقتصاد ایران، سیاست‌های کلان حاکمیت که در بالادست قرار دارند 
نقش تعیین‌کننده دارد؛ به‌طوری‌که از طریق سیاست‌های پولی و مالی، به فضای 
کسب‌وکار و در نهایت به سبک رفتار مردم در نوع سرمایه‌گذاری، پس‌انداز و هزینه 
منتقل می‌شوند. در این چرخه، یک متغیر کلیدی است که اغلب نادیده‌گرفته‌شده 
است و آن بحث روان‌شناختی است که از میزان امید و ناامیدی به آینده مربوط 

می‌شود یا همان انتظارات تورمی.
این متغیر، اگرچه مستقیما در ترازنامه‌ها ثبت نمی‌شود، اما تعیین‌کننده سبک 
سرمایه‌گذاری، مصرف و حتی نگهداری دارایی‌هاست. در شرایطی که امید به 
آینده اقتصادی افزایش می‌یابد، سرمایه‌ها به سمت تولید، نوآوری و فعالیت‌های 
مولد حرکت می‌کنند. اما زمانی که نااطمینانی و بی‌ثباتی غالب می‌شود، ترجیح 
اقتصادی جامعه به سمت دارایی‌های غیرمولد، سفته‌بازی و خروج سرمایه تغییر 
می‌کند.  به عبارت دیگر تورم، خروجی نهایی یک چرخه رفتاری و نهادی است، 
نه صرفا نتیجه رشد نقدینگی. سیاست‌هایی که بدون درنظرگرفتن این چرخه اجرا 
می‌شوند، حتی اگر از نظر فنی درست باشند، در عمل اثرگذاری محدودی خواهند 

داشت.
سیاست پولی و محدودیت ابزارها

در تئوری، ابزارهایی مانند کنترل نرخ بهره، مدیریت رشد پایه پولی و تنظیم حجم 
نقدینگی، باید با کاهش هزینه پول و مهار رشد نقدینگی، به کنترل تورم منجر 
شوند. اما تجربه کشورمان نشان می‌دهد که اثرگذاری این ابزارها اغلب کوتاه‌مدت 
و ناپایدار است. دلیل اصلی این ناکارآمدی، انتقال ناقص سیاست پولی به اقتصاد 
واقعی است. زمانی که فعالان اقتصادی به پایداری سیاست‌ها اطمینان ندارند، 
تغییر نرخ بهره یا کنترل نقدینگی لزوما رفتار آنها را اصلاح نمی‌کند. در چنین 
شرایطی، سیاست پولی بیشتر به یک واکنش مقطعی تبدیل می‌شود تا یک لنگر 

انتظارات. 
سیاست مالی؛ سرچشمه فشارهای تورمی

 از بودجه عمرانی و جاری گرفته تا نظام مالیاتی و سیاست‌های ارزی، مسیر 
سیاست‌های مالی دولت را نشان می‌دهد. در اقتصاد ایران، ناترازی بودجه‌ای 
مزمن باعث شده است سیاست مالی عملا به یکی از منابع اصلی فشار تورمی 
تبدیل شود. تامین کسری بودجه، مستقیم یا غیرمستقیم، فشار را به نظام پولی 
منتقل می‌کند و تلاش‌های ضدتورمی بانک مرکزی را خنثی می‌سازد. نکته مهم 
اینجاست که حتی در دوره‌هایی که سیاست پولی انقباضی بوده، سیاست مالی 
مسیر متفاوتی را طی کرده است. این عدم هماهنگی، پیام روشنی به اقتصاد 

می‌دهد: تورم لزوما با تصمیمات مالی دولت همراستا نیست.
داده‌ها چه می‌گویند؟ رفتار تورم در عمل

تصمیمات  با  آن  ارتباط  و  تا ۱۳۹۷  سال‌های ۱۳۹۲  بین  تورم  تاریخی  روند 
سیاستی، نشان می‌دهد که کاهش‌های مقطعی تورم از ۳۴.۵ درصد سال ۱۳۹۲ 
به ۱۵ درصد سال ۱۳۹۳ و در ادامه روند کاهشی تا سال ۱۳۹۶ به‌دلیل چشم‌انداز 
مثبت جامعه نسبت به آینده پایدار نمانده و پس از یک دوره کوتاه، جهش‌های 
تورمی جدیدی رخ داده است. به‌طوری‌که از ۹.۶ درصد سال ۱۳۹۶ به‌دلیل از بین 
رفتن توافق برجام ناگهان جهش تورمی ۴۰درصدی در سال۱۳۹۷ در کشور تجربه 
شد. این الگو نشان می‌دهد که تورم در ایران بیش از آنکه به سیاست‌های رسمی 
واکنش نشان دهد، به انتظارات تورمی شکل‌گرفته در جامعه پاسخ می‌دهد. در 
واقع، هر زمان که جامعه نسبت به آینده بدبین شده، حتی سیاست‌های انقباضی 

نیز نتوانسته‌اند به‌صورت بارز مانع بازگشت تورم شوند.
نقش انتظارات تورمی و رفتار مردم

سازوکار شکل‌گیری انتظارات تورمی نشان می‌دهد که مردم بر اساس تجربه تاریخی 
خود می‌آموزند که تورم در بلندمدت مهار نمی‌شود؛ بنابراین رفتار خود را متناسب با 
این انتظار تنظیم می‌کنند. این رفتار، شامل تغییر الگوی مصرف، سرمایه‌گذاری 
و نگهداری دارایی است. در چنین فضایی، سیاست‌های اقتصادی به‌جای آنکه 
جهت‌دهنده رفتار باشند، دنبال‌کننده رفتار جامعه می‌شوند. این همان نقطه‌ای 
است که تورم »به سیاست‌ها گوش نمی‌دهد«.  لذا راه‌حل تورم نه به تنهایی در 
پایین‌دست )کنترل قیمت‌ها یا ابزارهای کوتاه‌مدت(، بلکه در بالادست چرخه قرار 
دارد؛ یعنی در سیاست‌های کلان حاکمیت، ثبات قواعد بازی و هماهنگی نهادی. تا 
زمانی که این فرآیند بهبود نیابد، سایر سیاست‌ها صرفا نقش مُسکن خواهند داشت. 
تورم در ایران پدیده‌ای »سرکش« یا غیرقابل‌کنترل نیست، بلکه نتیجه منطقی یک 
ساختار نهادی و رفتاری است که در آن نااطمینانی، ناترازی و بی‌ثباتی نقش محوری 
دارند. سیاست‌های اقتصادی زمانی می‌توانند موثر باشند که در خدمت بازسازی 
اعتماد، ثبات انتظارات و افزایش بهره‌وری اقتصادی قرار گیرند. تا آن زمان، تورم 

همچنان به سیاست‌ها گوش نخواهد داد؛ نه از سر لجاجت، بلکه از سر منطق.

چرا تورم در ایران به سیاست‌های 
اقتصادی گوش نمی‌دهد؟

سرمقاله

قاسم مالکی/ کارشناس ارشد اقتصادی

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی :

افت شدید دمای کشور طی هفته آینده

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی ضمن اشاره به افت 
شدید دمای کشور طی هفته آینده گفت: زمستان خشکی آغاز شده است که می‌تواند بر ذخیره 

برفی تاثیر بگذارد.
احد وظیفه در گفت و گو با ایسنا افزود: دما از ابتدای سال آبی جاری )اول مهر تا پایان شهریور 
سال بعد(  یک درجه بالاتر از میانگین بلندمدت بوده است ولی به‌خصوص طی دو هفته اخیر 
به‌شدت گرم‌تر از معمول ثبت شد، به‌طوری‌که بعضی روزها میانگین دمایی کشور حدود ۵ تا ۸ 
درجه سانتیگراد بالاتر از نرمال بود. دمای استان‌های جنوب کشور به‌ویژه استان‌های حاشیه 
خلیج فارس ۲ تا ۳ درجه سانتیگراد بالاتر از نرمال بود ولی دمای استان‌های شمالی ۷ تا ۱۰ 

درجه سانتیگراد گرمتر از میانگین بلند مدت به ثبت رسید.
وی ادامه داد: طی هفته جاری دمای اغلب مناطق شمال تا شرق کشور حدود ۳ تا ۶ درجه 
بالاتر از نرمال پیش‌بینی می‌شود. ما انتظار داریم دوشنبه تا چهارشنبه )۴ تا ۶ اسفندماه( موجی 
از عرض‌های شمالی، دامنه‌های البرز، سواحل شمالی کشور عبور کند که موجب بارش در 
شمال غرب و سواحل شمالی کشور می‌شود. بارش در تهران بسیار پراکنده و بیشتر در مناطق 
کوهستانی خواهد بود.  رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
با بیان اینکه هفته بعد با افت حدود ۶ درجه‌ای دمای میانگین مواجهیم،‌تصریح کرد: از یکشنبه 

)۱۰ اسفندماه( به بعد افت دمای شدید را تجربه خواهیم کرد. 
ثبت بارش نرمال در کشور

وی با بیان اینکه بارش کشور در سال آبی جاری در شرایط نرمال بوده است،‌ تاکید کرد: بارش 
نرمال به‌صورت یکنواخت در سطح کشور ثبت نشده است. به عنوان نمونه برخی استان‌ها مانند 

خراسان جنوبی، کرمان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و جنوب استان فارس بارش فراتر از 
میانگین بلندمدت )۳۰ ساله( دریافت کرده‌اند که دو برابر شرایط نرمال بوده و حتی نسبت به 

سال گذشته بسیار افزایش پیدا کرده است.
وظیفه درباره بارش در سایر نقاط کشور گفت: بارش در جنوب غرب تا غرب کشور قدری کمتر از 
نرمال بوده است. به عنوان نمونه بارش در استان‌های کرمانشاه، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و شمال فارس بین  ۲۵- درصد تا ۱۰- درصد بوده است. بارش در سه 
تا استان شمالی نیز زیرنرمال بوده است ولی بدترین شرایط بارشی کشور را استان‌های شمال 
فلات مرکزی شامل قم، مرکزی، همدان، قزوین، البرز و تهران داشته‌اند و در میان آن‌ها استان 
تهران کم‌بارش‌ترین استان بوده است. وی در ادامه گفت: هفته جاری و هفته آینده همانند هفته 
گذشته، بسیار خشک خواهد بود و تنها از شنبه تا دوشنبه )۲ تا ۴ اسفند( در نوار شمالی کشور، 

شمال غرب و به‌صورت پراکنده در دامنه‌های جنوبی البرز پیش‌بینی می‌شود. 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی با بیان اینکه بارش تا 
اواخر اسفند ماه در کشور نداریم یا بسیار کمتر از نرمال خواهد بود، اظهارکرد: در این شرایط 
اسفند خشکی را انتظار داریم البته به‌طور کلی بارندگی از  اسفند سال جاری تا اردیبهشت ۱۴۰۵ 
به وضعیت نرمال گرایش دارد یعنی ما انتظار داریم بارندگی‌ها در حد نرمال تا زیر نرمال باشد و 
برای سایر ماه‌های باقیمانده از سال آبی جاری انتظار بارش زیادی نداریم، به‌ویژه در اسفندماه 
که بسیار خشک است این در حالیست که اسفند ماه بسیار مهمی برای عرض‌های جنوبی به 
منظور برای دریافت بارش‌هاست یعنی همین موقع از سال، عرض‌های جنوبی بهترین بارش را 
دریافت می‌کنند. وی افزود: خوش‌بین هستیم که از هفته چهارم اسفند بارندگی‌ها و گذر امواج 
شروع شود بنابراین به‌طور کلی بارش فصل بهار در بهترین حالت در شرایط نرمال خواهد بود و 

حدود ۴۰ درصد احتمال قرارگیری در حد کمتر از نرمال هم خواهد داشت.
وظیفه در پایان درباره ذخیره برفی کشور گفت: از نیمه دوم آذر تا دی ماه، هوا سرد و بارش برف 
خوب بود و ذخیره برفی افزایش پیدا کرد اما نیمه دوم بهمن شرایط مناسبی نداشتیم. بارش‌ها 
به‌شدت افت کرد و اسفند هم خشک خواهد بود علاوه بر آن با افزایش شدید دما مواجه شده‌ایم 

که سبب ذوب شدید برف می‌شود، در نتیجه ذخیره برفی کاهش پیدا می‌کند. 

استاندار کرمان :

موافقت وزیر صمت با تفویض اختیارات شورای عالی معادن به استان کرمان

دبیر ستاد هفته منابع طبیعی و آبخیزداری :

تمرکز برنامه‌های هفته منابع طبیعی بر افزایش مشارکت عمومی

 استاندار کرمان از مذاکره و موافقت وزیر صمت در جریان سفر به استان کرمان در 
خصوص تفویض اختیارات شورای عالی معادن به استان گفت و تاکید کرد تا سازمان 

صمت نسبت به دریافت مکتوب این اختیارات تفویض شده اقدام کند.
به گزارش روابط عمومی استانداری کرمان، هفتمین جلسه شورای معادن استان در 
سال جاری با 11 دستور کار به ریاست دکتر محمدعلی طالبی برگزار شد و علاوه بر 
بررسی برخی مباحث کلان استان درخواست متقاضیان حوزه صنعت و معدن در 

بخش‌های اکتشاف، بهره‌برداری و اخذ مجوز مورد رسیدگی قرار گرفت.
دکتر محمدعلی طالبی استاندار کرمان در این نشست از مذاکره و موافقت وزیر 
صمت در جریان سفر به استان کرمان در خصوص تفویض اختیارات شورای عالی 
معادن گفت و تاکید کرد تا سازمان صمت استان نسبت به دریافت مکتوب این 

اختیارات تفویض شده اقدام کند.
وی همچنین ابراز داشت: با توجه به پیگیری‌هایی که فرمانداران برای فعال شدن 
معادن راکد و غیرفعال دارند، حتما پایشی در این رابطه صورت گیرد تا در صورت نیاز 

رای شورای معادن برای خلع ید این معادن گرفته شود.  
استاندار کرمان ادامه داد: برای معادنی نیز که به طور مناسب از ظرفیت آنها استفاده 

نمی‌شود، باید مکانیزم لازم برای فعال شدن طرفیت و یا خلع ید آنها دنبال شود. 
طالبی همچنین خواستار مصوبه کلی برای همه بانک‌های استان در خصوص 
انتقال حساب شرکت‌های بزرگ صنعتی معدنی شد و گفت: »ماینوبانک« معدنی 
هم یک پیشنهاد برای شرکت‌هاست تا بتوانند بخشی از حساب‌ها را از این طریق 

منتقل کنند. 

دبیر ستاد هفته منابع طبیعی و آبخیزداری از تمرکز برنامه های هفته منابع طبیعی 
شعار  با  امسال  طبیعی  منابع  هفته  گفت:  و  داد  خبر  عمومی  مشارکت  افزایش  بر 
»سرمایه‌گذاری در منابع طبیعی، زمینه‌ساز تولید پایدار« از ۹ تا ۱۵ اسفند برگزار می‌شود.
افزود: سنت  بهزاد  ترحم  وزارت جهادکشاورزی،  از  عالم  پایگاه خبری دل  گزارش  به 
درختکاری ریشه‌ای عمیق در فرهنگ دینی و ملی مردم ایران دارد و روز ۱۵ اسفند نیز 
در تقویم رسمی کشور به عنوان روز درختکاری نامگذاری شده است، اما به علت تقارن 
برنامه‌های امسال با ماه مبارک رمضان، لیالی قدر و سالروز شهادت امام علی)ع(، هفته 

منابع طبیعی و آبخیزداری از ۹ اسفند آغاز می‌شود.
دبیر ستاد هفته منابع طبیعی و آبخیزداری اظهار داشت: بر همین اساس، نامگذاری 
روزهای هفته منابع طبیعی انجام شده است به‌طوری‌که ۹ اسفند با عنوان »منابع طبیعی، 
رسانه و فرهنگ‌سازی عمومی«، ۱۰ اسفند »منابع طبیعی، مراتع و بهره‌برداران، مشارکت 
مردمی و مسئولیت اجتماعی«، ۱۱ اسفند »منابع طبیعی، حفاظت، قانون و پنجره واحد 
زمین«، ۱۲ اسفند »منابع طبیعی، آبخیزداری و آبخوانداری«، ۱۳ اسفند »منابع طبیعی، 
آموزش، پژوهش، جوانان و نخبگان«، ۱۴ اسفند »منابع طبیعی، آموزه‌های دینی و تکریم 
خانواده« و ۱۵ اسفند »منابع طبیعی، درختکاری و طرح مردمی کاشت یک میلیارد 

درخت« نامگذاری شده است.
وی از انجام دو مکاتبه در راستای برگزاری هفته منابع طبیعی و آبخیزداری خبر داد 
و گفت: در نامه‌ای از سوی رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به رئیس 
شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، درخواست شده خطبه دوم نماز جمعه پیش از آغاز 
هفته به موضوع اهمیت منابع طبیعی، حفاظت از جنگل‌ها و مراتع و فرهنگ درختکاری 
اختصاص یابد. بهزاد ادامه داد: قرار است پیش از خطبه‌ها نیز مدیران کل منابع طبیعی 
استان‌ها با محورهایی از جمله نقش زیست‌محیطی جنگل‌ها و مراتع، مدیریت پایدار آب 
و خاک، مقابله با تخلفات، تاکید بر مالکیت عمومی منابع طبیعی و جلب مشارکت مردمی 

سخنرانی کنند.
دبیر ستاد هفته منابع طبیعی و آبخیزداری، درباره آموزش کودکان و نوجوانان در هفته 
منابع طبیعی تصریح کرد: در بخش آموزشی نیز برنامه ویژه‌ای برای کودکان و جوانان با 
محوریت آشنایی با منابع طبیعی، روز چهارشنبه ۱۳ اسفند از ساعت ۱۴ تا ۱۹ در دانشگاه 

تهران برگزار می‌شود.
بهزاد با تاکید بر اهمیت فرهنگ‌سازی عمومی اظهار داشت: تمرکز روز نخست هفته بر 
اطلاع‌رسانی و افزایش آگاهی عمومی درباره ضرورت حفاظت از منابع طبیعی و مشارکت 

داوطلبانه مردم در درختکاری و مراقبت از طبیعت است.
وی از یک ابتکار جدید خبر داد و گفت: با مکاتبه انجام‌شده با بانک مرکزی، قرار است 
شعار و روزشمار هفته منابع طبیعی روی نمایشگر خودپرداز بانک‌های دولتی و خصوصی 

سراسر کشور به نمایش در آید تا دامنه اطلاع‌رسانی و مشارکت عمومی گسترش یابد.

 


